
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τιμητική πολιτογράφηση του αλλοδαπού ΑΪΝΤΕ-
ΝΑΪΕΡ ΧΑΝΣ ΓΚΕΡΧΑΡΤ του ΦΡΙΝΤΡΙΧ ΑΟΥΓΚΟΥΣΤ.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ12/ΓΠοικ.13107/ 
283/2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Προ-
ϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Στεγών Υπο-
στηριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρίες» 
(Β’ 1160).

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1843/10-1-2023 απόφα-
σης περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» αποφάσεων, εγγράφων και 
άλλων πράξεων στους Προϊσταμένους των οργα-
νικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

 Τιμητική πολιτογράφηση του αλλοδαπού ΑΪ-
ΝΤΕΝΑΪΕΡ ΧΑΝΣ ΓΚΕΡΧΑΡΤ του ΦΡΙΝΤΡΙΧ ΑΟΥ-
ΓΚΟΥΣΤ.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 13 του ν. 3284/2004 «Περί κυρώσεως του 

Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας» (A’ 217).
2. Το γεγονός ότι ο αλλοδαπός ΑΪΝΤΕΝΑΪΕΡ ΧΑΝΣ 

ΓΚΕΡΧΑΡΤ είναι ακαδημαϊκός διεθνούς αναγνώρισης και 
εγνωσμένου κύρους στον τομέα της Βυζαντινής και Νε-
οελληνικής Φιλολογίας και διακεκριμένος Ελληνιστής, ο 
οποίος με το πλούσιο επιστημονικό  του έργο έχει συμβά-
λει στην ευρύτατη προβολή της νεοελληνικής γλώσσας 
και του νεοελληνικού πολιτισμού στον κόσμο και παράλ-
ληλα, μέσω πολλών δράσεων των οποίων υπήρξε ενερ-

γός συμμέτοχος και εμπνευστής, έχει συνδράμει στην 
ενίσχυση της ελληνο-γερμανικής πολιτιστικής πολιτικής.

Με πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, αποφασί-
ζουμε:

Πολιτογραφούμε τιμητικά ως Έλληνα πολίτη τον αλλο-
δαπό ΑΪΝΤΕΝΑΪΕΡ ΧΑΝΣ ΓΚΕΡΧΑΡΤ του ΦΡΙΝΤΡΙΧ ΑΟΥ-
ΓΚΟΥΣΤ γεννηθέντα στις 21.5.1937 στη Στουτγάρδη της 
Γερμανίας.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ-
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2023

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ12γ/28615 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ12/ΓΠοικ.13107/ 
283/2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Προϋ-
ποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Στεγών Υπο-
στηριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρίες» 
(Β’ 1160).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ -
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 

προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
67 του ν. 4921/2022.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1795

16277

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.22 11:34:18
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16278 Τεύχος B’ 1795/22.03.2023

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 30 του ν. 2072/1992 «Ρύθμιση επαγγέλ-
ματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορθωτικών κα-
τασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 125), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 22 
του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

5. Το άρθρο19 του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμ-
βασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και 
του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα 
δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες» (Α’ 88).

6. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-
σεων γης» (Α’ 114).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργών» (Α’ 142).

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

13. Της υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.7.2019 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Δόμνα Μαρία Μιχαηλίδου» (3053).

14. Tην υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

15. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

16. Την υπό στοιχεία Δ12/ΓΠοικ.13107/283/2019 κοινή 
υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις ίδρυσης και λει-
τουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων 
με Αναπηρίες» (Β’ 1160).

17. Την υπ’ αρ. 22903/02-03-23 εισηγητική έκθεση οι-
κονομικών επιπτώσεων της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/14 (Α’ 143).

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
Δ12/ΓΠοικ.13107/283/2019 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Προϋποθέσεις ίδρυσης και 
λειτουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης 
Ατόμων με Αναπηρίες» (Β’ 1160)»

Η παρ. 1 του άρθρου 11 της υπό στοιχεία Δ12/ΓΠοικ. 
13107/283/2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Προ-
ϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Στεγών Υποστηρι-
ζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρίες» (Β’ 1160) 
τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Οι Σ.Υ.Δ. πρέπει να βρίσκονται εντός του αστικού 
ιστού, σε περιοχές με χρήση γενικής ή αμιγούς κατοικίας 
ή πολεοδομικού κέντρου, κοντά σε κοινωνικές εξυπη-
ρετήσεις.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 23225 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1843/10-1-2023 απόφα-
σης περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» αποφάσεων, εγγράφων 
και άλλων πράξεων στους Προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16279Τεύχος B’ 1795/22.03.2023

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως αντικαταστά-
θηκαν από τα άρθρα 65 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

4. Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

Β. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.8638/26.3.2013 εγκύκλιο 
του ΥΠ.ΕΣ. (ΑΔΑ: ΒΕ2ΨΧ-ΙΔ7) «Μείωση των υπογραφών 
στις διοικητικές πράξεις και στα διοικητικά έγγραφα».

Γ. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Συντονιστή και ορισμού Ασκούσης κα-
θήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής και την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί Διορισμού με-
τακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

Δ. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών κατά την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων με σκοπό την ταχεία διεκπε-
ραίωση των υποθέσεων και την εξασφάλιση εύρυθμης 
και αποδοτικής λειτουργίας.

Ε. Την υπ’ αρ. 1843/10-1-2023 απόφαση περί μεταβίβα-
σης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ» αποφάσε-
ων, εγγράφων και άλλων πράξεων στους Προϊσταμέ-
νους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
16077/22-2-2023 όμοια και ισχύει.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1843/10-1-2023 απόφα-
σης, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 16077/22-2-
2023 όμοια, επιφέροντας τις κάτωθι αλλαγές:

α) απαλοιφή της παρ. ΣΤ. του άρθρου 4,
β) προσθήκη περιπτώσεων 3, 4, 5, 6 και 7 στο άρθρο 

9 ως εξής:
«3. Τεκμηριωμένο αίτημα προς το Τμήμα Οικονομικής 

Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικού για την πραγ-
ματοποίηση δαπανών σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού για μετακινήσεις των υπαλλήλων του Τμήματος 
εντός των ορίων της Α.Δ. Αττικής, λοιπές αποζημιώσεις 
και για δαπάνες σε εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων 
θεμάτων αρμοδιότητάς του.

4. Κατάσταση πληρωμής για μετακινήσεις των υπαλ-
λήλων του Τμήματος εντός των ορίων της Α.Δ. Αττικής, 
λοιπές αποζημιώσεις και για δαπάνες σε εκτέλεση δικα-
στικών αποφάσεων θεμάτων αρμοδιότητάς του και τη 
διαβίβαση των δικαιολογητικών για έλεγχο, εκκαθάριση 
και ενταλματοποίηση στο Τμήμα Οικονομικής Διαχείρι-
σης της Διεύθυνσης Οικονομικού.

5. Αποφάσεις/εντολές μετακινήσεις εκτός έδρας των 
υπαλλήλων του Τμήματος εντός των ορίων της Α.Δ. Ατ-
τικής.

6. Απόφαση ορισμού υπολόγου για δαπάνες μετακί-
νησης εκτός έδρας των υπαλλήλων του Τμήματος εντός 
των ορίων της Α.Δ. Αττικής.

7. Έγκριση κίνησης οχημάτων του Τομέα εντός των 
διοικητικών ορίων της Α.Δ. Αττικής.».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί και ισχύει η υπ’  αρ. 
131014/23-12-2022 απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 16077/22-2-2023 όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Μαρτίου 2023

Η Ασκούσα καθήκοντα
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16280 Τεύχος B’ 1795/22.03.2023

*02017952203230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


